DOKUMENTI KONSULTATIV
                                       Plani i Menaxhimi për ish- Burgun e Spaçit                                           

	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit të Planit të Menaxhimit për ish- Burgun e Spaçit  mirpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 25.03.2024 22.04.2024.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Eriola Jençeri, Koordinator për konsultimin publik në Ministri: eriola.kocileri@meki.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 25 mars 2024.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	[bookmark: _GoBack]Plani i Menaxhimi për ish- Burgun e Spaçit eshte hartuar nga Fondazione Santagata per l’Economia della Cultura në bashkëpunim me ArtCould Network International. Përgatitja e këtij plani menaxhimi bëhet në kuadër të Marrëveshjes së Bashkëpunimit 08.11.2018, prot. 8400 ndërmjet Ministrisë së Kulturës dhe CHwB Albania. Ish-burgu dhe kampi i punës së detyruar i Spaçit aktualisht ruan statusin monument kulture i kategorisë se II-të. PM është konceptuar pas një analize të detajuar të pasurisë kulturore, të vlerave dhe statusit të saj të ruajtjes, si dhe pas një serie konsultimesh me grupet e interesit që përfshinin më shumë se 50 individë: ish të burgosur politikë; profesionistë të institucioneve të ruajtjes së kujtesës, advokimit dhe kërkimit në Shqipëri; drejtorë të muzeve dhe zonave muzeale brenda dhe jashtë vendit, përfaqësues dhe anëtarë të komunitetit të Mirditës, artistë dhe profesionistë të kulturës, mësues e profesorë historie.




Propozimet
	Ngritja e një muzeu të burgut të Spaçit ka qenë një kërkesë e kahershme e grupeve të interesit. Plani ka tre objektiva: afatmesëm (ndalimi i përkeqësimit dhe fillimi i transformimit), afatmesëm promovimi i frekuentimit të sitit dhe hapja e muzeut) dhe afatgjatë (Spaçi si hapësirë për dialog dhe veprim).
Vizioni i PM është në binomin Monument + Muze: Ruajtja e monumentit dhe Krijimi i Muzeut të Spaçit kushtuar rezistencës gjatë diktaturës komuniste, me në fokus përpjekjet dhe historitë e qëndresës që ndodhën në Spaç.



Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? 



